
“Maska jako zpráva o sobě” 
 
Výtvarná dílna pod vedením MgA. Barbory Bálkové 
 

 
 
 
Ve své výtvarné práci často pracuji se sebou jako s nástrojem pro vyjádření konkrétního tématu. Částečně 
se odosobňuji a stávám se hercem, nebo figurantem v obraze. Tím, že se „obleču do role“ vlastně akcentuji  
jinou, zdánlivě obecnější problematiku. Přestrojení a maska slouží tedy k jakémusi zobjektivizování. Maska  
stejně, jako může zakrývat, tak je zároveň esencí podstaty charakteru, vlastnosti, prožívaného období... 
Třebaže zpočátku vzniká víceméně intuitivně, v konečném důsledku může jazykem výtvarných symbolů o 
nás ukázat více, než jsme původně tušili.  
Maska se tedy může stát prostředkem sebevyjádření a sebepoznání.  
 
Cílem kurzu je vytvořit si po předchozím hledání formou skic a úvah nad volbou konkrétní role, vlastní 
obličejovou masku. Maska může být tvořena formou koláže, asambláže, čistě malovaná akrylovými barvami.  
 
 
1. den  
Úvod  
Hledání tématu, své role, své představy o masce, kterou chci ztvárnit. Akvarelové skici, kresebné přípravy. 
Příprava na tvorbu masky jako trojrozměrného objektu. 
  
2. den 
Tvorba masky.  Zakomponováni masky do díla ve formě obrazu. Fyzická prezentace masky jednotlivými 
účastníky v „živém obrazu“, popřípadě focení masky.  
 

Barbora  Bálková 

Narozena 4. 3. 1978 v Českých Budějovicích 
1992 - 96 gymnázium 
1996 - 2002 PF JU, učitelství pro ZUŠ-Vv 
2000 - 06 AVU /škola vizuálních komunikací J. Davida, malířská škola V. Skrepla, škola Nových médií V. 

Bromové/ 
2004 - stáž v dílně studiové fotografie Ruda Prekopa  na FAMU v Praze 
2004 - spoluzaložila tříčlennou uměleckou skupinu BaRaKa 
2008 - 2009 Dvouletý kurz arteterapie v rámci institutu VVAA - vzdělávání v artreterapii a artefiletice pod 
vedením Miroslava Huptycha. Od roku 2013 se účastní aktivit skupiny Reprezentace. 
 
Ocenění 
2005 - nominace na cenu Essl 
2006 - cena ateliéru Nových médií, AVU  
2006 - 1. místo ve fotografické soutěži Tváře ženy, Magnum 
2010 - 1. místo AktyX, cena Reflexu  
 
Ve výtvarné práci se věnuje malbě, kresbě, asambláži, fotografii a tvorbě objektů.  
 
Samostatné výstavy výběr 
2000 - Galerie v panské, České Budějovice 
2002 - Galerie Rubikon, České Budějovice 
2004 -  4 tváře ženy, Galerie Louvre, Praha 
2004 - G-project, České Budějovice 
2005 - i mag i ne, Galerie Měsíc ve dne, České Budějovice 
2006 - Myst i fikace, Český rozhlas, Plzeň 
2006 - Diplomová práce, Moderní galerie AVU, Praha 
2007 - Evě Adam, BKC, Galerie Mladých, Brno 
2008 - Vlčí máky, Galerie Doubner, Praha 



2008 - Iluminata, Galerie FotoGrafic, Praha  
2009 - Evě Adam, Galerie Bazilika, České Budějovice 
2009 - Mezi světy, Galerie Decada, Praha 
2010 - Přízraky, Galerie FotoGrafic, Praha 
2011 - Masky, GambitPhoto, Praha 
2011 - Fotografie, Le Court Galerie, Praha 
2011 - Masky, České centrum, Sofie, Bulharsko 
2012 - Přízraky, Galerie nahoře, České Budějovice 
2012 - Koza a jiné šelmy, Galerie Na dvorku, České Budějovice 
2013 - Babičky, Galerie FotoGrafic, Praha 
2013 - Tvář a tělo, Galerie Tinos, Řecko 
 
 
Společné výstavy výběr 
2000 - South Face, Galerie Měsíc ve dne, České Budějovice 
2001 - První a poslední, Galerie Václava Špály, Praha 
2003 - …m2, Galerie Václava Špály, Praha 
2004 - BaRaKa, Dům umění, Opava 
2004 - Memory styk, Divadlo komedie, Praha 
2004 - Mladé umění z Čech, BaRaKa, Neunzehn grad Galerie, Kiel, Německo 
2004 - BaRaKa, Galerie Doubner, Praha 
2005 - Contact points, Galerie AVU, Praha 
2005 - Essl Award, Moderní galerie AVU, Praha 
2005 - Desire, Galerie UMPRUM, Praha 
2006 - Masky, BaRaKa, Scarabeus, Praha 
2006 - Diplomanti AVU, Veletržní palác, Národní galerie, Praha 
2006 - Amarant, Městská výstavní síň, Benešov u Prahy 
2006 - Vybraní absolventi AVU, Městské muzeum, Polička 
2006 - Tváře ženy v čokoládovém pojetí, salón Liběny Rochové, Praha 
2006 - Šestka, Nová média, PHP, Praha 
2007 - Prague biennale 3, Karlin hall, Praha 
2007 - AVU 18, Veletržní palác, Národní galerie, Praha 
2007 - Měsíc fotografie, Bratislavský hrad, Bratislava, Slovensko 
2007 - Ikony všedního dne, Galerie Trafo, Praha 
2008 - Mladí a nadějní, Solnice, České Budějovice 
2008 - Mladé české fotografky, Národní divadlo moravskoslezské, Ostrava 
2008 - Jihoženským okem, České centrum, Bratislava, Slovensko 
2008 - Autoportrét, AJG, Hluboká nad Vltavou 
2008 - Jihočeský výlov, Galerie Bazilika, České Budějovice 
2008 - Identité, Bibliothéque, Lyon septembre de la photographie, Lyon, Francie 
2008 - Jihoženským okem, Solnice, České Budějovice 
2008 - Autoportrét v českém výtvarném umění 20.-21. století, GMU, Hradec Králové 
2009 - Mladé české fotografky, Galerie Luksféra, Varšava, Polsko 
2009 - Identita mladých českých fotografek, Mai Manó House Budapešť,  Maďarsko 
2009 - Prague photo, Výstavní síň Mánes, Praha 
2009 - Prague biennale 4, Karlin hall, Praha 
2009 - Kulanshi art center, Astana, Kazachstán 
2009 - Současné české umění, Paralelní směry III, Heritage, Moskva, Rusko 
2010 - Plat(t)form 10, Fotomuseum, Winterthur, Švýcarsko 
2010 - Minisalón filmových klapek, Film festival, Zlín 
2010 - Akty, Superstudio Designbloku, Praha 
2010 - Daegu Photo Biennale, Tegu, Korea 
2011 - Minisalón filmových klapek, Film festival, Zlín 
2011 - Plovdivská setkání fotografie, Plovdiv, Bulharsko 
2012 - Žena, Galerie Ladislava Sutnara, Plzeň 
2013 - Vnitřní okruh, Městská knihovna, GHMP, Praha 
2013 - Fórum mladé umění, Galerie města Plzně, Plzeň 
2013 - Reprezentace, Galerie Bernarda Bolzana, Těchobuz 
2013 - Blatenský fotofestival, Blatná 
2014 - Fórum Mladé uměn, Stadtische galerie Regensburg, Německo 
 
Kontakt :  verbal@volny.cz,  www.barborabalkova.cz 
 

mailto:verbal@volny.cz

	“Maska jako zpráva o sobě”

